
OBSAH

ÚVOD 5

1. CESTA K ČISTÉMU POJMU 8

1.1 Fenomén empatie 9
1.2 Jacques Lusseyran -

ZNOVUNALEZENÉ SVĚTLO 10
1.2.1 Pravé poznAnI 12
1.3 Optický následný obraz 14
1.4 Následný obraz jako  imaginatívni vidění

podle Rudolfa Steinera 18
1.4.1 Co MÁ SVÉTLO SPOLEČNÉHO S MYŠLENKAMI

A S DUŠI? 18
1.4.2 Myšlenky a vůle se pronikají 21
1.4.3 SETKÁNI JA-TY 22
1.4.4 Morální rozměr setkán! 22

2. MYŠLENKY PŘETVÁŘEJÍ SVĚT 25

2.1 Myšlení, naplněné silou, mění svět 25
2.2 A bstraktní konstruktivismus 26
2.3 Morální intuice 27

3. CO VŠAK MŮŽEME DĚLAT V PRAXI? 31

3.1 Poznání v následných obrazech 32
3.2 Stvoření nové skutečnosti 34
3.3 Práce kolegia učitelů 35

3



4. ETIKA A SVOBODA 36

4.1 Není to celé nereálné? 36
4.2 Neprožívám nic z  toho, o čem se tu hovoří 37
4.3 Je však pravdivé to, co spatřujeme? 38
4.4 Etická otázka 40
4.5 Otázka svobody 42

ZÁVĚREČNÉ ZAMYŠLENÍ 44

5. DODATEK: HLEDÁNÍ PODSTATY A
ČISTÉHO POJMU 46

5.1 Myš, KTERÁ SE PROMĚNÍ V KÁMEN 46
5.2 Jak reálné je  naše myšlení? 48
5.3 Platon, Anselm a  Roscelin 49
5.4 Čistá zkušenost 53
5.5 Myšlení 55
5.5.1 Obrazné myšlení 55
5.5.2 Myšlení v  souvislostech 55
5.5.3 Myšlení jako zkušenost 57
5.6 Pojem 58
5.6.1 Pojem jako sloučení vlastností 58
5.6.2 Pojmy, které se staví proti vlastní

přirozenosti myslitele 60
5.7 Podstata člověka 61
5.8 Čistý pojem 61

LITERATURA A POZNÁMKY 63

Slovo o autorovi 66

4


